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En cumplimiento de la honrosa designación 

que las mesas directivas de las Comisiones 
Terceras de la Cámara de Representantes y del 
Senado de la República nos hicieran, de la ma-
nera más atenta, por medio del presente escrito 
y dentro del término establecido para el efecto, 
procedemos a rendir informe de ponencia para 
primer debate al proyecto de la referencia, de 
origen gubernamental.

1. Antecedentes
Mediante Decreto 4975 del 23 de diciembre 

de 2009, el Gobierno Nacional decretó el Esta-
do de Emergencia Social con fundamento en el 
artículo 215 de la Constitución Política y la Ley 
Estatutaria 137 de 1994, ante la grave situación 
que enfrentaba la prestación del servicio de sa-
lud en todo el territorio Nacional, entre otras, 
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General de Seguridad Social en Salud para asu-
mir los crecientes gastos por concepto de servi-
cios y medicamentos no incluidos en los Planes 
obligatorios de salud de los regímenes contribu-

tivo y subsidiado, así como los imperativos de 
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sis que da lugar a la declaratoria de emergencia 
social, el Decreto 4975 planteó la necesidad de 
generar nuevos recursos originados en la explo-
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azar y licores, vinos y aperitivos, así como los 
provenientes de los cigarrillos y tabaco elabo-
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Asimismo, estableció la necesidad de optimizar 
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seguridad social en salud, así como fortalecer los 
mecanismos antievasión y antielusión de las ren-
�����	��
����������������
�

!����������
������������������
������
���
-
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suerte y azar, así como a los impuestos al con-
sumo de cigarrillos y tabaco elaborado, licores, 
vinos aperitivos y similares, con base en las cua-
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1  En el Decreto 4975 de 2009, el Gobierno Nacional inclu-
yó en la parte considerativa: “�	���
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En segundo lugar, mediante la expedición 
del Decreto 129 de 2010, “�������������� �	���
se ��������������
������������������������ la 
���
���� �� ��	
���� ��� ����!������
� �� ������
� ���

�
����������������������
���������se �����������
�
��
��
������
( y en tercer lugar a través de la 
expedición del Decreto 132 de 2010, por el cual 

�� �
��������� ������
��
� ����� ������
����� ��
������!��� ��� )	*�� ��� ���	�
�
� �	�� 
�������� ���
+,������ �	�
������� ��� ���	�� ���� ��
����� .�-
������������	�������������������	����
���������
����
���
��
������
(�

Como es de amplio conocimiento, la hono-
rable Corte Constitucional mediante Sentencia 
C-252 de 2010 declaró la inexequibilidad del 
Decreto 4975 de 2009, mediante el cual se de-
claró el Estado de Emergencia Social en todo el 
territorio nacional, por considerar que la crisis 
invocada como causante de la misma no se ori-
ginaba en hechos sobrevinientes ni inminentes, 
tal y como lo exige la Constitución Política para 
el efecto. 

Como consecuencia de dicha declaratoria de 
inexequibilidad se deriva también la inexequibi-
lidad de las medidas adoptadas mediante decreto 
legislativo en el marco de la emergencia, la cual 
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�
la Corte Constitucional en cada caso concreto. 

Sin embargo, en tanto que el Alto Tribunal re-
conoce la excepcional gravedad de la situación 
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salud, la cual pone en serio e inminente riesgo 
el efectivo disfrute del derecho a la salud de los 
colombianos, reconoce un efecto diferido res-
pecto de las normas contenidas en decretos le-
gislativos que establezcan fuentes tributarias de 
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efectivo del derecho a la salud. Por tal razón, en 
Sentencia C-253 de 2010, la Corte estableció 
que la declaratoria de inexequibilidad del Decre-
to 127 de 2010, únicamente se haría efectiva a 
partir del 16 de diciembre de 2010.

En este orden de ideas, como consecuencia 
de la decisión adoptada por la honorable Cor-
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dinado, armónico y urgente del Congreso de la 
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adoptar mediante ley de la República y con ca-
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consecución de nuevos recursos con destino a la 
salud, así como la optimización de los existen-
tes. Para tal efecto, el Gobierno Nacional some-
tió a consideración del honorable Congreso de 
la República la presente iniciativa legislativa, en 
la cual se propone incluir como legislación ordi-
naria y permanente las medidas que desarrollen 
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la declaratoria de inexequibilidad antes referida.

La explicación detallada del contenido de 
cada una de las disposiciones propuestas ha sido 
ampliamente desarrollada en la exposición de 
motivos del proyecto de ley radicado de manera 
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y Crédito Público, y de la Protección Social, y 
no se considera necesario hacer referencia nue-
vamente a las mismas.

Dentro del término que los ponentes hemos 
tenido para el estudio del presente proyecto de 
ley, se han adelantado análisis y reuniones de 
concertación con el Gobierno Nacional y con 
representantes de las Entidades Territoriales, 
procurando que las disposiciones contenidas en 
el presente no sólo garanticen recursos para la 
atención en salud de los colombianos, sino que 
le permitan también a aquellas no perder recur-
�����	������
�������������
����������	�������-
tencias.

Con base en lo anterior, los ponentes propo-
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sentado por el Gobierno Nacional.

Finalmente, es relevante mencionar que al 
presente proyecto de ley le han sido acumuladas 
dos iniciativas más, la 279 y la 282 de 2010.

Sobre este particular, los ponentes considera-
mos que el texto que debe ser sometido a consi-
deración del honorables Congreso de la Repú-
blica, debe ser el presente, el cual corresponde 
básicamente al presentado por el Gobierno Na-
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esta ponencia, disposiciones que se encuentran 
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de la Protección Social y las Entidades Territo-
riales, con la importante participación de la Fe-
deración Colombiana de Departamentos.
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En primer lugar, en cuanto al impuesto a la 

cerveza, se amplía la destinación de los 8 pun-
tos del impuesto al consumo, que mantiene su 
condición de renta cedida, permitiendo que las 
entidades territoriales, según sus condiciones 
y prioridades, destinen tales recursos a univer-
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eventos no POS y atención a población vincu-
lada a través de la red hospitalaria pública. La 
propuesta es del siguiente tenor:

Artículo 1°. Modifícase el parágrafo del  
artículo 190 de la Ley 223 de 1995 el cual queda 
así:
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el artículo 5° e incluir 2 nuevos artículos. En el 
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los cigarrillos, así mismo, en los artículos 6° y 
7° que se proponen incluir, se crea una sobreta-
sa <��������� sobre el precio de los cigarrillos, 
procurando de esta manera gravar con mayor in-
tensidad los productos de mayor valor.
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artículos propuestos son los siguientes:

Artículo 5°. Modifícase el artículo 211 de la 
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de la Ley 1111 de 2006, el cual queda así:

“Artículo 211. Tarifas del impuesto al con-
sumo de cigarrillos y tabaco elaborado��5�
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Artículo 6° Nuevo. sobretasa al consumo de 
cigarrillos y tabaco elaborado. Créase una so-
bretasa al consumo de cigarrillos y tabaco elabo-
rado, equivalente al 12% de la base gravable que 
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la Dirección de Apoyo Fiscal del Ministerio de 

K�����������
Q�����W<�������������	����������
?�
����
��������
���
�������������

��������
��
�����
��
����!+>]�����	�����������
����������������-
���������������	��������	�����
�
�
������
�&�	���
anterior y descontando el valor de la sobretasa 
�����@������
��
��

La sobretasa será liquidada y pagada por cada 
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su contenido, por los responsables del impuesto 
en la respectiva declaración y se regirá por las 
normas del impuesto al consumo de cigarrillos y 
tabaco elaborado.

Parágrafo 1°. Para la picadura, rapé y chinú, 
la sobretasa del 12% se liquidará sobre el valor 
del impuesto al consumo de este producto.

Parágrafo 2°. La sobretasa prevista en el pre-
sente artículo también se causará en relación con 
los productos nacionales que ingresen al depar-
tamento Archipiélago de San Andrés, Providen-
cia y Santa Catalina. 

Parágrafo 3°. La participación del Distrito 
Capital del impuesto al consumo de cigarrillos y 
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de la Ley 223 de 1995 también será aplicable a la 
sobretasa que se regula en la presente ley.

Parágrafo Transitorio. Para la liquidación de 
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y el anterior gravamen equivalente vigente a 31 
de diciembre de 2009. La Dirección de Apoyo 
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entrada en vigencia de la presente ley. 

Artículo 7° Nuevo. Destinación� Los recur-
sos que se generen con ocasión de la sobretasa 
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nados por los Departamentos y el Distrito Ca-
pital, en primer lugar, a la universalización en 
el aseguramiento, incluyendo la primera aten-
ción a los vinculados según la reglamentación 
que para el efecto expida el Gobierno Nacional; 
������	�����	��
�������	��
���������������������
obligatorios de salud de los regímenes contri-
butivo y subsidiado. En caso de que quedaran 
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de servicios prestados a la población pobre en lo 
no cubierto por subsidios a la demanda, la cual 
����
?��	����
����������������������	�������������
el Gobierno Nacional para el pago de estas pres-
taciones en salud.
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de licores, se incrementa la tarifa para aquellos 
productos de más de 35 grados alcoholímétricos 
de $386 a $400, y se disminuye, del 8 al 6% el 
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nar los departamentos a la universalización de 
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dos. En consecuencia el artículo 8°, anterior 6°, 
queda así:

Artículo 8°. Modifícase el primer inciso, sus 
numerales, y el parágrafo 1° del artículo 50 de la 
Ley 788 de 2002, los cuales quedan así: 

“Artículo 50. Tarifas del impuesto al con-
sumo de licores, vinos, aperitivos y similares. 
5�
�������
��������	�
���������
	������������
��
����
�����������
���
�������
�����������	���������
K;A�����������
��#����
���
	���	����������
��$��
��
�
��	�����
>�

1.����������	���
����%�
���C;������
�������-
������� ����%����,������� ��
������
� ����	����� 
�� 
��
� ��
�
� 3?B;@4� ���� ����� ������ ����%�L 
���,�������

2.� ����� ����	���
� ��� �$
� ��� C;� �����
� ���
��������������%����,������� �	����������
 pesos 
3?0AA4��������������������%����,������(

Parágrafo 1º.�/��� ������ ����	������������-
�������������	�
���������
	������������
������
��
���������
���
�������
���M�����������������	�����!�
��
�������� ��� ��������*�� ��� 7N<� ������� �� �	��

����
����������$������BI����������	���;A���� ���
5���K11����BAAB����
�/�����������
���
�����$��
	��@2������������	���������	�����
���!���������
��� �
��	���������� ����	������ ��� �������� ����-
������� ��
� ����	����
� 
��#�� ��� ���������������
�	������������������9��������.��������E�������'�
���
��	�����	����������	��
������������
������
�
�����������
� ��� 
��	�� ��� ��
� ��������
� ������-
�	����� �� 
	�
��������8����
������	���	�������
�9�������
���
��
�
����
�����$�������
�����������
���
�������
����
����
����������������������������
����	�����������
	�
����
�������������������	���
�����$�
	*����
������
�����������
��	���
�����!-
������.��������E�������������������������
��
�
���
�������
����
��	�(�

De otra parte, en el proyecto radicado por el 
Gobierno Nacional, se incluye una disposición 
para que los cruceros que atraquen en los puertos 
������������ �	����� ���
�
� �	����� ������������
sin la respectiva concesión, disposición sobre la 
cual los ponentes sugerimos, en la presente po-
nencia, su eliminación.

'�	�������������	�����������	�����
�
�
��������
�	���������	�
��������
����������������������
�-
����������
���	�����
��������	����������/����
�-
�	������]���
���
��	��
�����������
�������
����-
zar la efectiva implementación de la operación 
��� �&������� �	����� ������������� ��� ����������	��
�Q
�������������@�����������������
��
��������/-
pedición de la presente ley para tal efecto. Asi-
mismo se precisa la redacción y alcances de la 
disposición original del proyecto, por lo cual se 
�
����������
��
��������
��
��
�&�	���""�����	���
12, en los siguientes términos:

Artículo 12. Condiciones de operación en lí-
nea y en tiempo real de los juegos localizados. 
Corresponde a la Superintendencia Nacional de 
���	�� ���������
� ���� ������������ ��� ���
���-
��������� ������
��������� ���� �	���������	�
�����
azar localizados, así como los estándares y re-
querimientos técnicos mínimos que permitan 
su efectiva conexión en línea y en tiempo real 
��
�� ������
��
���
�����
���������
� ������������
los premios y de los ingresos brutos como base 
del cobro de derechos de explotación y gastos de 
administración.

Una vez expedidos y vigentes los reglamen-
������	&��
����������������
���
�������	���������-
lizados pagarán por derechos de explotación el 
mayor valor que resulte entre lo que generarían 
���� ��
����� �� �	�� ��� 
�
�
�� ��� �
�&�	��� ^�� ��� ���
[���j�^����#%%"��������
������������������"#���
sobre los ingresos brutos menos el monto de los 
premios pagados.

La Superintendencia Nacional de Salud de-
terminará el mecanismo de aplicación gradual 
de esta norma, en función del tiempo que dure la 
implementación de las condiciones, estándares y 
requerimientos técnicos aquí mencionados, que 
��
?���������#���@�����������������
��
��������/-
pedición de la presente disposición.

Una vez dispuesta la obligación de conecti-
vidad, se presumirá ilegal la máquina que no lo 
esté y, además de las sanciones por ilegalidad 
��

������������� ��
?� ������� ���� 
���������� ��-
comiso.

En este mismo capítulo se propone la inclu-
sión de dos nuevos artículos sobre giro directo 
�������	���������	��������
���������������
������
derechos de explotación de la lotería instantánea 
y el lotto preimpreso.

En cuanto al giro directo, y según lo que se-
@����������
�&�	����"�������[���j�^����#%%"�����
concesionarios tendrían la obligación de liqui-
dar, declarar y pagar los derechos de explotación 
mensualmente ante la entidad competente para 
��� ��������
���������� 
���������� �	����������-
nopolio, declaración y pago que debería hacerse 
dentro de los primeros diez (10) días hábiles del 
mes siguiente a su recaudo.

]������	�������
����������
���������������	���
de los recursos, en la medida en que los derechos 
de explotación por concepto de apuestas perma-
nentes no transitaban directamente a los fondos 
������	�������
���
����
�������������
������������
que pasaban inicialmente por las entidades ad-
ministradoras para su posterior giro, lo que no 
���������
�����������
������
����	�����������-


�
����������	��������	�����������������
����
���
�	�����������[�����@����������	���	���&�������
operadores con el giro al administrador y no a 
los fondos de salud, como debería ser.
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Si bien esa intermediación en el giro pro-
����&�� ��
� ��� 
������������ �� ��
�
������� ���
los recursos generados, está demostrado que el 
�������������
������������������?� ��������� ���
recepción de recursos, sino a la revisión de su 
generación, cuantía y efectiva consignación, al 
margen de que se haga directamente a los Fon-
dos de Salud.

La optimización en esta medida, redunda en 
	�����������������
�����������<�����H������
������
la Protección Social, de 234 mil millones de pe-
sos que constituyen los derechos de explotación 
por apuestas permanentes, de manera que aho-
ra sí, en un plazo de cinco (5) días hábiles del 
mes siguiente a su recaudo, los fondos de salud 
puedan disponer de esos recursos para la urgen-
te atención en salud, el artículo propuesto es el 
siguiente:

Artículo 14 Nuevo. Giro directo de derechos 
de explotación de apuestas permanentes. En 
��� �	���������	��������
������������������ ����
derechos de explotación serán girados directa-
������ ��
� ��
��� ��� ���� ���
���
��� ���� �	���� ��
los respectivos Fondos de Salud, dentro de los 
primeros cinco (5) días hábiles del mes siguien-
������	�
���	����[������
��
��������
�	������������
�	����������@���������������
�&�	�����"���^������
de la Ley 643 de 2001.

]������	�����
�
�
����������
����������/�����-
ción de lotería instantánea y lotto preimpreso, los 
ponentes, en respuesta a la necesidad de generar 
mayores recursos para la salud proponemos que 
los Departamentos, como explotadores y titula-
res de las rentas provenientes de la explotación 
del monopolio rentístico, puedan administrar y 
���
�
������	��������[���
&��'������?������[�����
W
����
����� �	���������
������ �� ���[���
&���
�-
dicional o de billetes, pero que resultan idóneos 
��
������
��
��
������
������������
��	�������
�-
cidos por el canal de distribución de loteros y 
cumplir con la demanda del apostador. Las ven-
tas y derechos de explotación que se estiman 
�
���������������������	���������
��������������
siguiente cuadro:

���������������
���������
������
�
�
����������
����
������������������

Año 
!��������

�������"�#���
$�����
�����
����
������Loto 

���������

�
������

�����������
1 $ 20.818 $ 20.714 $ 7.891
2 $ 41.637 $ 41.429 $ 15.783 
3 $ 52.046 $ 51.785 $ 19.728 
4 $ 62.455 $ 62.142 $ 23.673 
5 $ 71.720 $ 71.361 $ 27.185 

TOTAL $ 248.676 $ 247.431 $ 94.260 
*Valores aproximados - Cifras en millones de pesos.
Fuente: Empresa Territorial para la Salud - ETESA

[��� 
��	
���� �	�� ����
��� ������ �	����� ���
�
�����
�
?�� �� ���� ����
��������� ��
�� ��� 
���-
��������������	��
������������������������
������
salud del régimen subsidiado y contributivo.

El texto propuesto es como sigue:
Artículo 15 Nuevo. Derechos de explota-

ción de lotería instantánea y lotto preimpreso. 
Los derechos de explotación que provengan de 
��� ���
������ ��� ���� �	����� ����
&�� �������?����
y lotto preimpreso, se destinarán a los departa-
���������
�����
�����������������	��
�����������
plan obligatorio de salud del régimen subsidiado 
y contributivo.

[�����
����������������	����������
?����
��Q��
de terceros, por contrato de concesión, previa se-
lección por licitación pública. La explotación de 
������ �	����� ��

�������� �� ����!���
����������
quienes harán la selección y la contratación del 
tercero operador a través de la entidad que agre-
mie a los Departamentos en el País.

W�
� ��
�� ������ �� ����� 
��	������ ���� �
������
����	���� ����������� ���� ��� =����
��� >���������
se observó la necesidad de adoptar medidas que 
��
�������������
�
��	
������
�����
�������������
de eventos no POS del régimen contributivo. En 
efecto, de conformidad con información suminis-
trada por el Gobierno Nacional, para la vigencia 

�����#%"%������
��	
�����
����������
������
��������
Subcuenta de Compensación del Fondo de Soli-
��
�������=�
���&��|�������
��	��������	
��������
para cubrir los gastos derivados de los eventos no 
contemplados en el Plan Obligatorio de Salud del 

Q����������
��	����������
��������@��

Esto en la medida en que, en primer lugar, en 
la Sentencia C-252 de 2010, la honorable Corte 
Constitucional estableció que la totalidad de los 
recursos que se recauden en virtud del Decreto 
127 de 2010, deberán estar destinados exclusi-
vamente a cubrir los costos del suministro de 
medicamentos y servicios no comprendidos en 
el Plan Obligatorio de Salud para la población 
�
������������;Q�������	���������������	�����&�
como a la red hospitalaria pública. En segundo 
�	��
������������	����
��������������
�����#%"%�
no se evidenciarán en su totalidad los efectos de 
las medidas adoptadas por el Gobierno Nacional 
tendientes a superar la crisis de la salud, como 
es el caso de las medidas relativas al control de 
precios de medicamentos, así como de las medi-
das antielusión y antievasión, adoptadas por el 
Gobierno Nacional.

En este orden de ideas, se propone incluir 
en el articulado una disposición conforme a la 
cual se autoriza al Ministerio de la Protección 
Social para realizar una operación interfondos, 
��������
�	
������
Q����������������������������
�
recursos de la subcuenta ECAT a la subcuenta 
de compensación del Fosyga, con destino a la 
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�����������������������������POS del régimen 
contributivo, en los siguientes términos:

“CAPÍTULO V
&�������'����������

Artículo 25 Nuevo. Operación Interfon-
dos. Autorícese al Ministerio de la Protección 
Social para que, por una sola vez y durante la 
��������������@��
�����#%"%��
�������	������
�-
ción de préstamo interfondos entre la subcuenta 
���]�������������
�
������+��������������
?�-
sito –ECAT– y la subcuenta de Compensación 
del Fondo de Solidaridad y Garantía –Fosyga–; 

��	
�����	�� ����������
?���� ���
��������������
eventos no POS del régimen contributivo. 

Dicha operación no podrá exceder de ocho-
cientos mil millones de pesos ($800.000.000.000) 
y será pagadera en un término no superior a diez 
�"%���@�����������������
��
�������
��������������
la operación. Durante este periodo se podrá es-
tablecer un periodo de gracia inicial para amor-
tización de capital, el cual no podrá exceder de 
�����#���@����]�� ������������������������
�����
de gracia, las amortizaciones de capital deberán 
pagarse en alícuotas iguales durante el plazo res-
tante. En ningún caso la tasa de interés aplicable 
�����������
����������
?���
� ����
��
��� ��� ����-
ción observada en los doce meses anteriores a 
la fecha de cancelación de los respectivos inte-
reses.

Esta operación corresponde a una operación 
�������������
��	
���������
�������������
��������
su otorgamiento y atención no requiere trámite 
presupuestal alguno. 

Parágrafo: Los demás términos y condiciones 

������
������ ������
����������	�� �
��������
�-
�������
�&�	�����
?����
��������
���
�������=�-
bierno Nacional. 

Finalmente, en el capítulo de transforma-
ción de recursos originalmente contenido en el 
proyecto radicado por el Gobierno Nacional, se 
�
������� 	���� ����
��������� ���
������ ����
las entidades territoriales y los Ministerios de la 
W
������������������K�����������
Q�����W<������

El artículo original se reemplaza por el nue-
vo 23, en el cual se establece que para efectos 
��� ��� 	��
������� ��� ���� ������� ��������
���� ���
salud, los Departamentos y Distritos, de manera 
����	�����������=����
���>�����������
��
?�����
�?����
��
����^"�����������
�������
��������@���
planes de transformación de los recursos del 
Sistema General de Participaciones para Salud, 
que incluirá aquellos recursos del SGP adminis-
trados autónomamente por los municipios, y de 
las rentas cedidas con el propósito de que en un 
�Q
��������`��@���������
�����	��
��������������
mencionados planes. 

Igualmente, se propone la inclusión de dos 
�	������
�&�	�����]���
���
�������������������
��
de que los recursos de rentas cedidas no trans-

formados se destinen al fortalecimiento de la red 
�<���������������
��������
������������������
���
gastos en salud de competencia de las entidades 
territoriales.

El segundo que se propone incluir establece 
que, a partir de 2011, parte de los excedentes 

������
��� �	�� ����
�� ��� �	��	����� ]�+�� ����
|������ �	����� �������
��� ��� 
������������� ���
la atención de la población en lo no cubierto por 
subsidios a la demanda y de la población pobre 
no asegurada de la respectiva entidad territorial, 
y se dispone que esto se hará de acuerdo con los 
�
���
���� �� ������������ �	�� ��
��� ��� =����
���
Nacional. 

Artículo 22. Planes de transformación de 
recursos del sistema general de participacio-
nes para salud y de rentas cedidas. Los De-
��
��������� �� !���
������ ��� ����
�� ����	����
�������=����
���>����������
��
?������������
transformación de los recursos del Sistema 
General de Participaciones para Salud y de las 
rentas cedidas, a más tardar el 31 de diciembre 
de 2010. Estos planes deberán enmarcarse en 
	�������
������
�������
�������;Q�������	���-
�������	������	��������������	�������	��
���-
����� �� ��
�������� ��� ���
������ ���� ;Q������
Subsidiado, de acuerdo con las normas legales 
������������ �������?���	����
���� ����������-
des territoriales, con el propósito de alcanzar 
��� ����
�	
��	����
���� �� ���	��
���������� ����
planes obligatorios de salud de los regímenes 
�	��������� �� ����
��	������ 	��
������� �	��
deberá lograrse a más tardar el 31 de diciem-
bre de 2015. 

Para efectos de la implementación de los pla-
������� �
�����
�������� ��� ��
����������� ���� 
�-
cursos del Sistema General de Participaciones 
para Salud de que trata el literal a) del numeral 
1 del artículo 214 de la Ley 100 de 1993, modi-

�������
�����
�&�	���""�������[���""##����#%%$��
se incrementará hasta el 90% de acuerdo con el 
plan de transformación concertado entre el Go-
bierno Nacional y las entidades territoriales. En 
todo caso el 10% del Sistema General de Parti-
�������������
�����	������������
?���
������
�����
acciones en salud pública.

Así mismo, en los planes de transformación 
��������
��
?������
�������������������������
��	
-
sos de rentas cedidas que deberá destinarse a la 
	��
������������	���������
?���
�����
��
�����`���
]������
�������� ����	��� ����
������������� ����
���
c) del numeral 1 del artículo 214 de la Ley 100 
���"__^������
�������
�����
�&�	���""�������[���
1122 de 2007.

����	��(
� )*�� [��� �	��������� ��
��
������
��
�� ��� ������� �	������� ��� ���� 
��	
���� ����
Sistema General de Participaciones para Salud 
�������������
������
�����
��������������
�������
de salud a la población pobre en lo no cubierto 
con subsidios a la demanda, harán parte de los 
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planes de transformación de recursos, en concer-
tación con los departamentos, según lo previsto 
en el presente artículo.  

����	��(
� �*� A partir de la vigencia de la 
presente ley, los Departamentos y Distritos, de 
mutuo acuerdo con el Gobierno Nacional, po-
�
?��������
���� ��� ������������������ ���	��
-
cación de los planes obligatorios de salud de los 
Regímenes Subsidiado y Contributivo, de con-
formidad con el plan de transformación que para 
tal efecto se acuerde.

����	��(
�+*� Los recursos de aportes patro-
�������	�����
����������������
��	
�����������-
tema General de Participaciones para salud se 
�����������
?��������
�������������������	��
��-
ción de los Planes Obligatorios de Salud de los 
Regímenes Subsidiado y Contributivo, de acuer-
do con lo concertado en los respectivos planes 
de transformación, recursos que se girarán sin 
���	��������� ��������]������
�����?� �	������� ����
�Q
���������������������	����
������=����
���
Nacional.

Artículo 23 Nuevo. recursos territoriales 
para el fortalecimiento de la red pública hos-
pitalaria y para otros gastos en salud. Una vez 
se inicie la implementación del plan de trans-
formación, hasta el 30% de la totalidad de los 
recursos de rentas cedidas que por ley se desti-
nan a salud en la respectiva entidad territorial, 
se aplicarán al saneamiento de las deudas por 
prestaciones de servicios de salud, registradas 
���������������
������
����������������������

�-
��
��������^"�����������
�����#%%_�����
������-
das a la fecha de expedición de la presente ley; 
para la inversión en infraestructura y renova-
ción tecnológica de la red pública hospitalaria, 
de acuerdo con el estudio de red de servicios 
de cada entidad territorial; para programas de 
salud pública, de acuerdo con el Plan Nacional 
������	��W<���������
���������������
������
����
operación de las Empresas Sociales del Estado 
que por sus condiciones de mercado, constitu-
yan un único oferente de servicios de salud en 
�	�?
���������	�����������
�����	��
�����������
plan obligatorios de salud del Régimen Subsi-
diado al Contributivo.

Artículo 24 Nuevo. A partir de la vigencia 

�����#%""�������/���������
������
����������	�-
�	��������]�������������
�
������+�������������
Tránsito del Fondo de Solidaridad y Garantía 
���
?�� �������
��� ��
�� ��� 
������������� ��� ���
atención de la población en lo no cubierto por 
subsidios a la demanda y de la población pobre 
no asegurada de la respectiva entidad territorial, 
de acuerdo con los criterios y condiciones que 
��
������=����
���>���������[����������������
estos recursos sólo procederá residualmente una 
vez aplicados los recursos que las entidades te-
rritoriales deban destinar por la ley para estos 

�����

+����
�
������
Con base en las anteriores consideraciones, 

presentamos ponencia favorable y en conse-
cuencia solicitamos muy atentamente a los se-
@�
��������
�����������������������
��
�������
Senado de la República y de la Cámara de Re-
presentantes, dar primer debate al Proyecto de 
Ley 280 de 2010 Cámara, 245 de 2010 Senado, 
acumulado a los Proyectos de ley 279 de 2010 
y 282 de 2010 Cámara -�
������#��������
����
����������������������������
��������������#�/�
��� ��
����� �������� ����� ��������� ��������-
��
�����������
�������	�
�
���������
��	��������
�������������
�����������	
�������������
������
�-
�	���
�������������������	�
�
�����������������
�
-
��������
��	����
�������������
���
��
������
(�

De los honorables Senadores y Representantes, 
�
���� /����� �,��!� ���� .���$�� N������
� N���

F�������������Eá����F���<	������7��������G���
Coordinadores Ponentes; /��������O�
#
�.����
�
F����������P	����������.�����, �����Q���
�<��
<�������.	�����������8�� O�����/	

á��&���.�-
������P������&. honorables Senadores; ���������
&�
���� .��� ������ .������� F��� <����� &	
������
&������� R�� honorables Representante Coordi-
nadores Ponente; 8�	����� &��

���� R�, &����
�
<������� P	�	���� /��� S������<��,��!� T��� .�����-
���+������.���.���$��/�����G���
�.��U��
���
R��*��/���O�����O	��á��������F��%���.	��������
<������������
�F��honorables Representantes.

:��;����#���
���
�#���
�
PROYECTO DE LEY NÚMERO 280 DE 
2010 CÁMARA 245 2010 SENADO ACU-
MULADO A LOS PROYECTOS DE LEY 
NÚMERO 279 DE 2010 CÁMARA Y 282 DE 

2010 CÁMARA
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�
CAPITULO I

=��#��
��>��?#����
�
+
�&�	���"{��H���
����������
?�
���������
�&-

culo 190 de la Ley 223 de 1995 el cual queda así:
“Parágrafo��/����������������012�������������
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��� ��� 7��	�
��
� ��� ���
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� 89-
����*���
������$����������������� ��
�6����
���
/���������
� ����������
� ��� ���	�� �� ��� 6�����
/�
�������������	���
��#�������
��������������*��
�����������������������
��	�����:;����
������-
������
��	�����
��������������������������������
���������(�

Artículo 2°�� H���
����� ��� �
�&�	��� �$`� ����
Estatuto Tributario el cual queda así:

“Artículo 475. Tarifa para las Cervezas�� <�
�������������������������������
�����������%�
������
C:�����������������BA:A�������������������	�
���

�������
������
��������
������!�
��������	������
��������� �� ����� ��
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� 
��$� ���� :02��
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-
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� �����������
� ��� �����!�
� ��������$�� ��
�����$��������	�
�������������	��������������-
���������� ��� ������������ �	�� ���
������ ��� /�-
�����������7��	�
��
���<�	���
�E��������
�*	�-
���������
����$
�����	��
���	�����
�

�����������	���������������	�
���
���������$�
�����
������������
���������������������	���:1J�
������5���BBC����:JJ;�

����9����#���������	�
������	��
����
�����
���
�����	������/�������������������<���,
�������-
���������������&�������(�

Artículo 3°.�H���
�������� ��������	�
�������
literal d) del artículo 420 del Estatuto Tributario, 
el cual queda así:

�V8����
�*	���
����
	��������!���
���������$����
��������������������
�������
���8
���	��(�

Artículo 4°. Los ingresos adicionales recau-
������ �	
����� ��� �@�� #%"%�� ��
� ������� ���� �	-
mento de la tarifa del impuesto sobre las ventas, 
�����������������
��������������	���������	�
�����
���
�����	�����
�
�
������
����������������������-

?����
����>�����������	��
���������������������
obligatorios de salud de los regímenes contribu-
tivo y subsidiado. 

+���
��
�����"{�������
�������@��#%""��������-
lidad de los ingresos recaudados por concepto 
del impuesto sobre las ventas a la cerveza y a los 
�	���������	�
��������
�����
?����������������-
nación. Para dicho efecto, en ambos casos, no 
aplicará lo dispuesto en el artículo 7° de la Ley 
225 de 1995.

Artículo 5°. H���
���������
�&�	���#""�������
[���##^����"__`������
�������
�����
�&�	���$j�
de la Ley 1111 de 2006, el cual queda así:

“Artículo 211. Tarifas del impuesto al con-
sumo de cigarrillos y tabaco elaborado��5�
���-
����
� ���� ���	�
��� ��� ���
	��� ��� ����������
� ��
�����������������
��$����
�
��	�����
>

:���������
�����������
��������
���������
�����-
�������
��
��
������
�����	�������
�
�3?@;A4 por 
�������*�����������������3BA4�	������
���������-
��������������
	�����������

B�� 5�� ������� ���� ����� ������ ��� �����	����
���,����%��#�
��$��������������
��
���
�
�3?C@4�

5�
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�
�����	���!��$����	��-
������� �� ������� ���� �"�� BA::�� ��� 	�� ��������-
*�� ��	������������ ���� ���������������� D���������
������
����&��
	�����������
������������/<E8��
5��/������������<�����6�
��������F���
���������
G����������&�,������#�����������
���$����	���-
���$�����
�����:H�������������������"����
�����-
��
����	���!���
�

���$������:I��/�����������
����������
�������
�

�����	������������������������	�
���������
��-
����������������������������5���CA����:JK:�����
	����������*������:@2����������� ���	����������
���������������	�
���������
	���

Artículo 6° Sobretasa al consumo de ciga-
rrillos y tabaco elaborado. Créase una sobreta-
sa al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado, 
equivalente al 12% de la base gravable que será 
�����
��
��������"{�������
�����������@����
����
!�
����������+�����|����������H������
������K�-
cienda y Crédito Público en la cual se tomará el 
�
��������
���
�������������

��������
��
�������
�
���!+>]�����	�����������
������������������-
������ ���� ���	����� �� �	�� ��� 
�
�
�� ��� �
�&�	���
anterior y descontando el valor de la sobretasa 
�����@������
��
��

La sobretasa será liquidada y pagada por cada 
�������������#%�	�����������
���
��������������
su contenido, por los responsables del impuesto 
en la respectiva declaración y se regirá por las 
normas del impuesto al consumo de cigarrillos y 
tabaco elaborado.

����	��(
�)*� Para la picadura, rapé y chi-
nú, la sobretasa del 12% se liquidará sobre el 
valor del impuesto al consumo de este pro-
ducto.

����	��(
��*� La sobretasa prevista en el pre-
sente artículo también se causará en relación con 
los productos nacionales que ingresen al depar-
tamento Archipiélago de San Andrés, Providen-
cia y Santa Catalina. 

����	��(
�+*� La participación del Distrito 
Capital del impuesto al consumo de cigarrillos 
��������������
�������	�����
�
�
������
�&�	���
212 de la Ley 223 de 1995 también será apli-
cable a la sobretasa que se regula en la presen-
te ley.
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����	��(
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��
 Para la liquidación de 
������
�������	
���������@��#%"%��������
?������
������
������������
��
�����������
�������������-
rrillos expedida por el DANE en diciembre de 
#%%_����	��������
��������
����������
��������	��-
������	�����
�
�
������
�&�	���̀ {��������
�����������
y el anterior gravamen equivalente vigente a 31 
de diciembre de 2009. La Dirección de Apoyo 
|����������H������
������K�����������
Q�����W<-
���������
��
��
?�����������
�����&�����	�����������
entrada en vigencia de la presente ley. 

;����#�
�@*��$����������� Los recursos que se 
generen con ocasión de la sobretasa a que se re-

�
������
�&�	�������
��
����
?���������������
�����
Departamentos y el Distrito Capital, en primer 
lugar, a la universalización en el aseguramiento, 
incluyendo la primera atención a los vinculados 
según la reglamentación que para el efecto expi-
da el Gobierno Nacional; en segundo lugar, a la 
	��
������� ��� ���� ������� ��������
���� ��� ���	��
de los regímenes contributivo y subsidiado. En 
caso de que quedaran excedentes, estos se desti-
��
?�������
����������������
��������
����������
la población pobre en lo no cubierto por subsi-
�����������������������	�������
?��	����
���������
condiciones que establezca el Gobierno Nacio-
nal para el pago de estas prestaciones en salud.

Artículo 8°. Modifícase el primer inciso, sus 
numerales, y el parágrafo 1° del artículo 50 de la 
Ley 788 de 2002, los cuales quedan así: 

“Artículo 50. Tarifas del impuesto al consu-
mo de licores, vinos aperitivos y similares. Las 
������
����� ���	�
������ ���
	������ ������
�� ��-
��
�����������
���
�������
�����������	���������
K;A�����������
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1.����������	���
����%�
���C;������
�������-
������� ����%����,������� ��
������
� ����	����� ��

��
� ��
�
� 3?B;@4� ���� ����� ������ ����%����,-
�������

2.� ����� ����	���
� ��� �$
� ��� C;� �����
� ���
��������������%����,������� �	����������
 pesos 
3?0AA4��������������������%����,������(

Parágrafo 1º.�/��� ������ ����	������������-
�������������	�
���������
	������������
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��
���������
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�������
���M�����������������	�����!�
��
�������� ��� ��������*�� ��� 7N<� ������� �� �	��

����
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Artículo 9°. Formularios. La Dirección Ge-
neral de Apoyo Fiscal, así como la Federación 
Nacional de Departamentos, en lo que a cada 
	�����

��������������	�
?����������
���������
a los formularios de declaración del impuesto al 
consumo de licores, vinos, aperitivos y similares, 
y/o participación, y del impuesto al consumo de 
cigarrillos y tabaco elaborado, que se requieran 
para la correcta aplicación de lo establecido en 
la presente ley.

CAPÍTULO II
=��#��
�����F#�	
�����G#�������;H��

Artículo 10. Cobro de premios y destinación 
de premios no reclamados.�]�������������	�����
de suerte y azar, el ganador debe presentar el 
���	����������	����������
���
���
���	����
���
���	���Q
������?/�������	���"���@������������
partir de la fecha de realización del sorteo; ven-
cido ese término opera la prescripción extintiva 
del derecho. El término de prescripción se inte-
rrumpe con la sola presentación del documento 
ganador al operador.

Presentado oportunamente el documento de 
�	������
���	������������������������������
����
responsable dentro de los treinta (30) días calen-
dario siguientes a la presentación del documento 
��� �	���� ������
�� ��� ��������
� ���
?� 
������
�
�	������������ ��� ����� ���� ������ ��������� ���
proceso verbal de mayor y menor cuantía, indi-
cado en el Capítulo I del Título XXIII del Código 
de Procedimiento Civil. La reclamación de pre-
�������
����������������	���������
?�	������	-
�������	����������	���"���@���������������
��
����
�������������
������������������	����������	����
para su pago, término que se interrumpe con la 
interposición de la correspondiente demanda.

Ocurrida la prescripción extintiva del derecho 
��������	�������	������������	����������������������
cobro de los premios, el cien por ciento (100%) 
de los recursos que constituyen esos premios se 
�������
?������	��
����������������������������
-
cios del Sistema General de Seguridad Social en 
Salud en la forma como lo indique el reglamento 
que expida el Gobierno Nacional.

����	��(
� >������
��
� ). Para los actuales 
����
���
��������
�������	������
�������������
efectuado, los términos de prescripción y de ca-
ducidad aquí previstos se contarán a partir de la 
vigencia de la presente disposición.

Artículo 11. Comercialización de lotería a 
través de canales electrónicos. Adiciónase el si-
guiente parágrafo al artículo 11 de la Ley 643 de 
2001, así:

“Parágrafo. 5�� ����������!������ ��� ��������
������������
������$������	������������������-
����
������������
��
����	�����������
�������������
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���������� �	�� ����� ���� 
�� �9����� ��� &��
�*��
E�����������O	���
�����	�������<!��(�

Artículo 12. Condiciones de operación en lí-
nea y en tiempo real de los juegos localizados. 
Corresponde a la Superintendencia Nacional de 
���	�� ���������
� ���� ������������ ��� ���
���-
��������� ������
��������� ���� �	���������	�
�����
azar localizados, así como los estándares y re-
querimientos técnicos mínimos que permitan 
su efectiva conexión en línea y en tiempo real 
��
�� ������
��
���
�����
���������
� ������������
los premios y de los ingresos brutos como base 
del cobro de derechos de explotación y gastos de 
administración.

Una vez expedidos y vigentes los reglamen-
������	&��
����������������
���
�������	���������-
lizados pagarán por derechos de explotación el 
mayor valor que resulte entre lo que generarían 
���� ��
����� �� �	�� ��� 
�
�
�� ��� �
�&�	��� ^�� ��� ���
[���j�^����#%%"��������
������������������"#���
sobre los ingresos brutos menos el monto de los 
premios pagados.

La Superintendencia Nacional de Salud de-
terminará el mecanismo de aplicación gradual 
de esta norma, en función del tiempo que dure la 
implementación de las condiciones, estándares y 
requerimientos técnicos aquí mencionados, que 
��
?���������#���@����������������
��
��������/��-
dición de la presente disposición.

Una vez dispuesta la obligación de conecti-
vidad, se presumirá ilegal la máquina que no lo 
esté y, además de las sanciones por ilegalidad 
��

������������� ��
?� ������� ���� 
���������� ��-
comiso.

Artículo 13. Eventos hípicos. Modifíquese el 
artículo 37 de la Ley 643 de 2001, que quedará 
así:

“Artículo 37. Eventos Hípicos.� &����
���-
����������	��������
�������������
���/�
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��� ���������� ��� ��
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Artículo 14. Giro directo de derechos de ex-
plotación de apuestas permanentes. ]������	����
de apuestas permanentes o chance los derechos 
de explotación serán girados directamente por 
��
������ �������
���
������� �	������ ���� 
�����-
tivos fondos de salud, dentro de los primeros 
cinco (5) días hábiles del mes siguiente a su re-
��	����[������
��
��������
�	�������������	��������
��@���������������
�&�	�����"���^������������[���
643 de 2001.

Artículo 15. Derechos de explotación de lo-
tería instantánea y lotto preimpreso. Los dere-
chos de explotación que provengan de la ope-

������ ��� ���� �	����� ����
&�� �������?���� �� ������
preimpreso, se destinarán a los departamentos 
��
�� ��� 
����������� ��� ��� 	��
������� ���� �����
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obligatorio de salud del régimen subsidiado y 
contributivo.

[�����
����������������	����������
?����
��Q��
de terceros, por contrato de concesión, previa se-
lección por licitación pública. La explotación de 
������ �	����� ��

�������� �� ����!���
����������
quienes harán la selección y la contratación del 
tercero operador a través de la entidad que agre-
mie a los Departamentos en el País.

CAPITULO III
&����������������������
���
��������J����� 

����#���������
��H���
��������
�����
Artículo 16. La celebración y cumplimien-

to de las obligaciones derivadas de contratos de 
prestación de servicios estará condicionada a la 
��
�
���������
���
�����������
��������������
���-
ción y pago de los aportes al sistema de protec-
ción social, conforme a la reglamentación que 
para tal efecto expida el Gobierno Nacional. 

El Gobierno Nacional podrá adoptar meca-
nismos de retención para el cumplimiento de 
estas obligaciones, así como de devolución de 
saldos a favor.

Artículo 17. Adiciónese el artículo 108 del 
Estatuto Tributario con el siguiente parágrafo: 

“Parágrafo 2°. �����������
����������	������
����
������
�����	��������������
����������	���
��
��������$��	�� ����
�������
�����
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���������������
�
�����
��������
��7�	�������������������������-
���� ��� ��� ���	������ ���� ����
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�������������
�� ��� ������������ �����$� ����
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��
�����������������
�������	����������
����������
��������
���
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������������������������������������	������
���
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Artículo 18. Adiciónese el artículo 647 del 
Estatuto Tributario con el siguiente parágrafo:

“Parágrafo>�5�
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�
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������������-
��������������	�
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Artículo 19. Para efecto del cumplimiento de 
las funciones a cargo de la UGPP, en cuanto al 
control a la evasión y a la elusión de los apor-
������
�
���������������������W
�����������������
los operadores públicos y privados de bancos de 
información y/o bases de datos reportarán, sin 
ningún costo, la información relevante para tal 
����������������Q
���������������������	����
���
el Gobierno Nacional.

Artículo 20��������
�	������������
���������
��
��
���
�������
��������������
��������������������
artículos 18 y 204 de la Ley 100 de 1993, los 
pagos laborales no constitutivos de salario de los 
�
�������
�����
���	��
���������
?����
��	��
��-
res al 40% del total de la remuneración.

Artículo 21. Las funciones como Operadores 
de Información de la Planilla Integrada de Li-
�	�����������+��
����W'[+�����
?���������������
vigilancia por parte de la entidad o superinten-
dencia a que haya sido atribuida la inspección, 
vigilancia y control de la entidad correspondien-
����!������������������
?����
�������������������
������������ �� ����� ���� �
���
���� �Q������� �	��
aplica la Superintendencia Financiera de Colom-
bia respecto de los Operadores de Información 
sometidos a su vigilancia. 

Los operadores de información que no estén 
sometidos al control y vigilancia de alguna su-
perintendencia, estarán vigilados por la Super-
intendencia de Sociedades, en las condiciones 
descritas en el inciso anterior. 

CAPÍTULO IV
>����(
��������������#��
����������K��
�������

����
���������!?��	��
��
�����G��#�
Artículo 22. Planes de transformación de 

recursos del sistema general de participaciones 
para salud y de rentas cedidas. Los Departa-
������� �� !���
������ ��� ����
�� ����	���� ���� ���
=����
���>����������
��
?�������������
�����
-
mación de los recursos del Sistema General de 
Participaciones para Salud y de las rentas cedi-
das, a más tardar el 31 de diciembre de 2010. 
]����������������
?������
��
������	�������
-
nanciero integral del Régimen Subsidiado que 
����	��� ������ ���� �	������ �	�� 
�������� �� ��
-
nancian la operación del Régimen Subsidiado, 
de acuerdo con las normas legales vigentes, y 
�������?���	����
��������������������

���
�������
con el propósito de alcanzar la cobertura univer-
���������	��
�����������������������������
�������
salud de los regímenes Subsidiado y Contributi-
����	��
��������	������
?����
�
������?����
��
�
el 31 de diciembre de 2015. 

Para efectos de la implementación de los pla-
������� �
�����
�������� ��� ��
����������� ���� 
�-
cursos del Sistema General de Participaciones 
para Salud de que trata el literal a del numeral 1 
�����
�&�	���#"��������[���"%%����"__^������
-
cado por el artículo 11 de la Ley 1122 de 2007, 
se incrementará hasta el 90% de acuerdo con el 
plan de transformación concertado entre el Go-
bierno Nacional y las entidades territoriales. En 
todo caso el 10% del Sistema General de Parti-
�������������
�����	������������
?���
������
�����
acciones en salud pública.

Así mismo, en los planes de transformación 
��������
��
?������
�������������������������
��	
-
sos de rentas cedidas que deberá destinarse a la 
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	��
������������	���������
?���
�����
��
�����`���
]������
�������� ����	��� ����
������������� ����
���
c) del numeral 1 del artículo 214 de la Ley 100 
���"__^������
�������
�����
�&�	���""�������[���
1122 de 2007.

����	��(
� )*�� [��� �	��������� ��
��
������
��
�� ��� ������� �	������� ��� ���� 
��	
���� ����
Sistema General de Participaciones para Salud 
�������������
������
�����
��������������
�������
de salud a la población pobre en lo no cubierto 
con subsidios a la demanda, harán parte de los 
planes de transformación de recursos, en concer-
tación con los departamentos, según lo previsto 
en el presente artículo.

����	��(
� �*� A partir de la vigencia de la 
presente ley, los Departamentos y Distritos, de 
mutuo acuerdo con el Gobierno Nacional, po-
�
?��������
���� ��� ������������������ ���	��
-
cación de los planes obligatorios de salud de los 
Regímenes Subsidiado y Contributivo, de con-
formidad con el plan de transformación que para 
tal efecto se acuerde.

����	��(
�+*� Los recursos de aportes patro-
�������	�����
����������������
��	
�������������-
ma General de Participaciones para salud se con-
��������
?��������
�������������������	��
�������
de los Planes Obligatorios de Salud de los Regí-
menes Subsidiado y Contributivo, de acuerdo con 
lo concertado en los respectivos planes de trans-
formación, recursos que se girarán sin situación 
�����������]������
�����?��	������������Q
��������
�������������	����
������=����
���>��������

Artículo 23. Recursos territoriales para el 
fortalecimiento de la Red Pública Hospitalaria 
y para otros gastos en Salud. Una vez se inicie 
la implementación del plan de transformación, 
hasta el 30% de la totalidad de los recursos de 
rentas cedidas que por ley se destinan a salud 
en la respectiva entidad territorial, se aplicarán 
al saneamiento de las deudas por prestaciones 
de servicios de salud, registradas en los estados 

������
����������������������

���
��������^"����
�������
�����#%%_�����
������������������������
expedición de la presente ley; para la inversión 
en infraestructura y renovación tecnológica de la 
red pública hospitalaria, de acuerdo con el estu-
dio de red de servicios de cada entidad territorial; 
para programas de salud pública, de acuerdo con 
el Plan Nacional de Salud Pública; para efec-
���������
������
�������
�������������]��
�����
Sociales del Estado que por sus condiciones de 
mercado, constituyan un único oferente de ser-
�������������	������	�?
���������	�����������
��
���	��
������������������������
����������	������
Régimen Subsidiado al Contributivo.

Artículo 24.� +� ��
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� ��� ��� ��������� 
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#%""�������/���������
������
����������	��	�����
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������+��������������
?�-
sito del Fondo de Solidaridad y Garantía podrán 
�������
�����
�����
����������������������������

de la población en lo no cubierto por subsidios a 
la demanda y de la población pobre no asegura-
da de la respectiva entidad territorial, de acuerdo 
���������
���
�������������������	����
������=�-
bierno Nacional. La asignación de estos recursos 
sólo procederá residualmente una vez aplicados 
los recursos que las entidades territoriales deban 
�������
���
����������
��������
�����

CAPÍTULO V
&�������'����������

Artículo 25. Operación interfondos. Autorí-
cese al Ministerio de la Protección Social para 
que, por una sola vez y durante la vigencia del 
�@��
�����#%"%�� 
�������	������
����������
Q�-
tamo interfondos entre la subcuenta de Eventos 
������
�
������+��������������
?�������]�+���
y la subcuenta de Compensación del Fondo de 
Solidaridad y Garantía –Fosyga–; recursos que 
��� �������
?�� �� ��� 
����������� ��� �������� >��
POS del régimen contributivo. 

Dicha operación no podrá exceder de ocho-
cientos mil millones de pesos ($800.000.000.000) 
y será pagadera en un término no superior a diez 
�"%�� �@��� ��������� �� ��
��
� ��� ��� 
����������� ���
la operación. Durante este periodo se podrá esta-
blecer un periodo de gracia inicial para amortiza-
ción de capital, el cual no podrá exceder de dos 
�#���@����]��������������������������
���������
�-
cia, las amortizaciones de capital deberán pagarse 
en alícuotas iguales durante el plazo restante. En 
ningún caso la tasa de interés aplicable a dicha 
���
����������
?���
�����
��
�������������������
-
vada en los doce meses anteriores a la fecha de 
cancelación de los respectivos intereses.

Esta operación corresponde a una operación 
�������������
��	
���������
�������������
��������
su otorgamiento y atención no requiere trámite 
presupuestal alguno. 

����	��(
Q Los demás términos y condicio-
���� 
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������ ��� �	�� �
���� ���
�
������� �
�&�	��� ��
?�� ��
������ ��
� ��
��� ����
Gobierno Nacional. 

Artículo 26. Vigencia y derogatorias. La pre-
sente ley rige a partir de la fecha de su publicación 
y deroga las disposiciones que le sean contrarias”.
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